
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/06/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 2010

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6543 del 19/06/2020

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO. D.LGS N. 118.2011 - L.R. N. 8.2002 
- L.R. N. 11.2015 PER LIQUIDAZIONE PER OBBLIGAZIONI DERIVANTI DAL 
TRASFERIMENTO SOMME PER EROGAZIONE CONTRIBUTO RETTA AFFIDO FAMILIARE AL 
COMUNE CAPO AMBITO SOVERIA MANNELLI . SETTEMBRE/DICEMBRE 2016. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE  DI SETTORE

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le  
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale

- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 -  
Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei 
dirigenti”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di  Dirigente del  Settore  n.  7  “Politiche Sociali,  Assistenziali, 
Inclusive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato”;
VISTE:
- la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale. 

Approvazione modifiche della delibera di Giunta regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il Dipartimento 

“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle 
due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e  “Sviluppo 
Economico – Attività Produttive”;

VISTA la D.G.R.  n.  91 del  15 maggio 2020 recante in oggetto:”Struttura organizzativa della Giunta 
regionale - Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/022019 e s.m.i.;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 89 del 15 maggio 2020 recante in oggetto: “Individuazione 
dirigenti generali reggenti dei Dipartimenti della Giunta regionale, dell’Autorità di Audit , della Stazione 
Unica Appaltante;
VISTO il D.P.G.R. n. 58 del 18 maggio 2020 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del  Dipartimento “Lavoro,  Formazione e Politiche Sociali”  della Giunta 
Regionale della Regione Calabria;
PREMESSO che la  Legge  regionale  n.  23/2003,  richiamando  i  principi  e  le  finalità  della  Legge  
Quadro n. 328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto 
alla povertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle 
famiglie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;
VISTA la D. G. R. n. 503 del 25 ottobre 2019 e il relativo Regolamento n.22 del 24.11.2019;
PRESO ATTO  della  conformità  del  presente  decreto  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  503  del 
25.10.2019 e al relativo Regolamento n. 22 del 25.11.2019;
VISTA: 

• la determina n.  41 del  16.04.2018,  trasmessa dal  Comune capo ambito di  Soveria Mannelli, 
relativa  alla richiesta di contributo retta affido familiare in favore del minore  P.A , per il periodo 
settembre/dicembre 2016

• la nota n. 280372 del 31.07.2019  con la quale il Settore scrivente sollecitava il suddetto Comune 
all’invio della documentazione integrativa al fine di predisporre il provvedimento di liquidazione;

• la nota n 7424 del 07.08.2019  con la quale il Comune di Soveria Mannelli ottemperava a quanto 
richiesto,   .

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO che dalla documentazione acquisita si evince che la famiglia affidataria ha percepito il 
contributo per l’affido fino al mese di agosto 2016;
RITENUTO   pertanto  di  dover procedere  alla  erogazione  del  contributo  retta  relativo  ai  mesi  di 
settembre-ottobre-novembre-dicembre per un importo totale di € 2.433,32 ( € 608,33 x 4 mesi), come di 
seguito specificato:

1. € 608,33 ( contributo mensile)
2. € 608,33 x 4  mesi= Euro 2.433,32

CONSIDERATO:
• che  le  linee  guida  sull’affidamento  familiare  della  Regione  Calabria  dispongono  che  ‘’dal  

contributo economico di base devono essere detratte le somme percepite agli affidatari per gli  
assegni  famigliari  e  prestazioni  ……..,  sull’importo  pari  ad  €  2.433,32,  quali  spettanze  per 
contributo retta, si dovrà decurtare l’importo di € 468,75, percepiti per gli assegni famigliari  e 
pertanto  al  Comune capo ambito  di  Soveria  Mannelli  dovrà  essere  liquidata  la  somma di  € 
1.964,57(millenovecentosessantaquattro/57)

ACCERTATO :
• che il pertinente capitolo U0433110501 non presenta la  sufficiente disponibilità, per far fronte al 

pagamento del corrispettivo di € 1.964,57 in favore del minore P.A indicato in determina n .41del 
16.06.2018 per l’annualità 2016 ;

• che la suddetta obbligazione rientra nei casi previsti dall’art. 73 del D.lgs 118/2011, è possibile 
mediante il presente provvedimento procedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori 
bilancio derivante da spettanze per affido minori;

RITENUTO di dover riconoscere, quale debito fuori bilancio - lettera E) del D.lgs n. 118/2002; L.R. n. 
8/2002;  L.R.n.  11/2015,  l’importo complessivo pari  ad  € 1.964,57 in favore del  Comune di  Soveria 
Mannelli  per  il  contributo affido  del  minore P.A indicato in  determina n 41 del  16.06.2018,  per  il  III 
quadrimestre dell’anno 2016;

VISTI:
-  il D.lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge regionale n. 2  del 30 aprile 2020, di Stabilità regionale 2020;
- la Legge regionale n.3 del 30 aprile 2020, bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2020/2022;
- la D. G. R. n. 59 del 29 aprile 2020 avente ad oggetto : Documento tecnico di accompagnamento al  

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt. 11 e 39, comma 
10, D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

- la D. G. R. n. 60 del 29 aprile 2020 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118);

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  riconoscere il  debito  fuori  bilancio  per  la  somma  complessiva  di  €  1.964,57  (  euro 
millenovecentosessantaquattro/57), ai sensi della lettera E) del decreto legislativo 118/2011 – L.R. n. 
8/2002, L.R. n. 15/2008, L.R. n. 11/2015,  che la Regione Calabria è tenuta ad erogare al Comune capo 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ambito di  Soveria  Mannelli per la retta affido familiare in favore del minore  P.A, come indicato nella 
determina comunale n.41 del 16.06.2018, per il III quadrimestre 2016;
 -  di  inoltrare il  presente  provvedimento  al  Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio,  per  la  messa   a 
disposizione delle somme occorrenti .
-  di  provvedere con  successivo  atto,  contestualmente  all’impegno  ed  erogazione  delle  somme 
eventualmente rese disponibili;
- di trasmettere il presente decreto alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti ;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai  sensi del D.lgs. 14 
marzo  2013  n.  33  e  ai  sensi  della  Legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679;  

- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CANNOLETTA ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

                                                 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


